



KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2023-03-24 Nr. VK-64

Posėdis įvyko 2023-03-22 13.30 val.

Posėdžio pirmininkė Janina Skeberdienė, rajono savivaldybės Antikorupcijos komisijos pirmininkė.

Posėdžio sekretorė Dalia Žilinskytė, rajono savivaldybės administracijos Bendrojo priėmimo skyriaus vyriausioji specialistė.

Posėdyje dalyvauja komisijos nariai: Vilma Ancikevičienė, Daiva Aleksandravičienė, Aldona Kvintufelienė, Danutė Laivienė, Vaida Linikienė, Ingrida Savickienė.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Antikorupcijos komisijos 2022 metų veiklos ataskaitos (pridedama).

Pranešėja Antikorupcijos komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė.

2. Kiti klausimai, informacija.

1. SVARSTYTA. Antikorupcijos komisijos 2022 metų veiklos ataskaita.

Pranešėja - Kelmės rajono savivaldybės Antikorupcijos komisijos pirmininkė - Janina Skeberdienė pristatė Antikorupcijos komisijos veiklą 2022 metais: svarstyta 2021 metų komisijos veiklos ataskaita, savivaldybės uždarnosios akcinės bendrovės įpareigotos peržiūrėti interneto svetainių skiltis „Korupcijos prevencija“, pateikta rekomendacija papildyti „Konkursų savivaldybės uždarytųjų akcinių bendrovių vadovų pareigoms užimti organizavimo tvarkos aprašą“, taip pat pateiktos rekomendacijos dėl nevyriausybinų organizacijų programos lėšų panaudojimo. Pranešėja pasidžiaugė, kad patvirtintas Kelmės rajono savivaldybės administracijos Elgesio kodeksas, atsižvelgiant į komisijos rekomendacijas, nustatantis savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir pagal sutartis dirbančių darbuotojų etikos vertybes, šias vertybes atitinkantį elgesį, vykdant savo pareigas bei funkcijas, kad būtų stiprinamas savivaldybės darbuotojų autoritetas, nepriklausomumas, užkertamas kelias atsirasti ir plisti korupcijai (taikoma nulinės tolerancijos korupcijai politika). Kodekso nuostatos privalomos visiems administracijos darbuotojams, atliekantiems savo pareigas darbo metu ir veikiantiems ne darbo metu, kad būtų išvengta situacijų, kurios gali sukelti viešų ir privačių interesų konfliktą, ar veiklos, nesuderinamos su viešuoju

interesu, kuria siekiama neteisėtos naudos sau ar savo artimiesiems, ar sudaromos sąlygos kitiems asmenims turėti naudos.

Komisijos posėdyje svarstyta tema „Savivaldybės atsparumas korupcijai: stipriosios ir silpnosios pusės“, dalyvaujant savivaldybės kontrolierei Daivai Bružienei ir buvusiam administracijos Teisės ir personalo skyriaus vyriausiajam specialistui, atsakingam už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, Rimui Milkintui. Savivaldybės kontrolierė konstatavo, kad atliktas auditas savivaldybės biudžetinėse įstaigose parodė, jog korupcijos prevencijos kontrolė yra silpna: kai kuriose įstaigose nebuvo paskirti už korupcijos prevenciją atsakingi asmenys, įstaigų tinklalapiuose nepaskelbta informacija apie tuos asmenis, 4 įstaigose nebuvo korupcijos prevencijos plano, 22 įstaigose nenustatytos rizikos sritys, kuriose gali pasireikšti korupcija. Atkreiptas dėmesys, jog korupcija galima organizuojant savivaldybės šventes, kai nėra tvirtinama viena bendra sąmata, neaiškus pagrindinis šventės organizatorius, nėra švenčių vykdymo tvarkos aprašo, kai kurių biudžetinių įstaigų vadovai neužtikrino viešųjų pirkimų kontrolės ir priežiūros.

Rimas Milkintas posėdyje supažindino, kad yra Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinti pavyzdiniai nuostatai ir pareigybės aprašymas asmens, atsakingo už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą. Jo nuomone, jeigu šias pareigas atliekantis žmogus joms galėtų skirti 50 procentų darbo laiko, rezultatai savivaldybėje būtų geresni.

Antikorupcijos komisija atliko švietėjišką darbą, bendradarbiaudama su Kelmės rajono mokyklomis, dalyvavo, organizuojant moksleivių pilietinę akciją „Mes - už skaidresnį rytojų“, prisidėjo, vykdant moksleivių protmūšį „Viskas apie skaidrumą“.

Antikorupcijos komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė ir narė Vaida Linikienė dalyvavo mokymuose „Antikorupcijos komisijų teisės ir pareigos, veiklos efektyvinimas“, „Pažeidimai viešuosiuose pirkimuose“.

Komisijos nariai dalyvavo televizijos laidoje „Labas iš Kelmės“, kurioje ragino nepakantumą korupcijai, skatino būti sąžiningais, pastebėti korupciją, užkirsti kelią jos apraiškoms.

Komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė padėkojo nariams už darbą, palinkėjo sėkmės būsimos kadencijos komisijai.

NUSPŪSTA. Pritarti Antikorupcijos komisijos 2022 metų veiklos ataskaitai ir teikti ją susipažinti rajono savivaldybės Tarybai.

2. SVARSTYTA. Kiti klausimai, informacija.

Antikorupcijos komisijos pirmininkė priminė, kad prieš 2022 -ųjų metų gruodžio 9 d. – Tarptautinę antikorupcijos dieną – nuspręsta komisijai skirtas lėšas - 300 eurų panaudoti lipdukams „Kelmės rajono savivaldybė. Už skaidrumą, prieš korupciją!“ gaminti, apgailestavo, kad jų nesinato savivaldybės darbuotojų kabinetuose, nors jie išdalinti Administracijai, seniūnijoms, savivaldybės įmonėms. Janina Skeberdienė sakė, kad, jeigu priemonė nenaudojama, gal tada

tikslingiau skirtas lėšas išleisti kitoms reikmėms (ankstesniais metais jos buvo panaudotos moksleivių išvykai į Specialiųjų tyrimų tarnybą organizuoti, piešinių konkurso antikorupcine tematika nugalėtojų prizams).

Posėdžio pirmininkė



Janina Skeberdienė

Posėdžio sekretorė



Dalia Žilinskytė



KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS 2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2023-03-22

Kelmė

Kelmės rajono savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisija savivaldybės tarybos kadencijos laikotarpiui sudaryta Kelmės rajono savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 30 d. sprendimu Nr. T- 235 „Dėl Kelmės rajono savivaldybės tarybos „Antikorupcijos komisijos sudarymo“. Antikorupcijos komisijos veiklos nuostatai patvirtinti Kelmės rajono savivaldybės tarybos 2015 m. rugpjūčio 27 d. sprendimu Nr. T -225 (E).

Į komisiją deleguoti 7 nariai, iš jų 3 – savivaldybės tarybos nariai: Ramūnas Baranauskas, Tomas Savickas, Janina Skeberdienė, 1- savivaldybės administracijos atstovas – Danutė Laivienė, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja, ir 3 – gyvenamosios vietovės bendruomenių atstovai – seniūnaičiai: Daiva Aleksandravičienė – Liolių seniūnijos Maironių seniūnaitijos seniūnaitė, Vilma Ancikevičienė – Kelmės miesto Mackevičiaus seniūnaitijos seniūnaitė, Vaida Linikienė – Kolainių bendruomenės pirmininkė, Užvenčio seniūnijos, Kolainių seniūnaitijos seniūnaitė. Komisijos pirmininke paskirta Janina Skeberdienė, savivaldybės tarybos narė, pavaduotoja – Danutė Laivienė, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja. Komisijos sudėtyje per ataskaitinį laikotarpį pasikeitė 2 nariai: mirus Tomui Savickui, jį pakeitė Ingrida Savickienė; Ramūnui Baranauskui, užėmus vadovo pareigas, jį pakeitė Aldona Kvintufelienė.

Antikorupcijos komisija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2015 - 2025 m. programa, Kelmės rajono savivaldybės korupcijos prevencijos programa, bei Kelmės rajono savivaldybės Antikorupcijos komisijos nuostatais.

Vykdam antikorupcijos komisijos veiklos nuostatuose nustatytas funkcijas, 2022 m. vyko Antikorupcijos komisijos posėdžiai, buvo organizuojama kita veikla.

Svarstyta Antikorupcijos komisijos 2021 metų veiklos ataskaita; savivaldybės uždarnosios akcinės bendrovės buvo įpareigos peržiūrėti interneto svetainių skiltis „Korupcijos prevencija“; pateikta rekomendacija dėl „Konkursų savivaldybės uždaruųjų akcinių bendrovių vadovų pareigoms užimti organizavimo tvarkos aprašo“ papildymo; pateiktos rekomendacijos dėl nevyriausybinių organizacijų programos lėšų panaudojimo.

Svarstyta tema „Savivaldybės atsparumas korupcijai: stipriosios ir silpnosios pusės“, dalyvaujant savivaldybės kontrolierei Daivai Bružienei ir Savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyriaus vyriausiajam specialistui, atsakingam už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, Rimui Milkintui.

Pranešėja Daiva Bružienė konstatavo, jog atliktas auditas savivaldybės biudžetinėse įstaigose parodė, jog korupcijos prevencijos kontrolė yra silpna: kai kuriose įstaigose nebuvo paskirti už korupcijos prevenciją atsakingi asmenys, įstaigų tinklalapiuose nepaskelbta informacija apie tuos asmenis, 4 įstaigose nebuvo korupcijos prevencijos plano, 22 įstaigose nenustatytos rizikos sritys, kuriose gali pasireikšti korupcija. Atkreiptas dėmesys, jog korupcija galima organizuojant savivaldybės šventes, kai nėra tvirtinama viena bendra sąmata, neaiškus pagrindinis šventės organizatorius, kai nėra švenčių vykdymo tvarkos aprašo; kai kurių biudžetinių įstaigų vadovai neužtikrina viešųjų pirkimų kontrolės ir priežiūros.

Teisės ir personalo skyriaus vyriausiasis specialistas Rimas Milkintas informavo, kad yra Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinti pavyzdiniai nuostatai ir pareigybės aprašymas asmens, atsakingo už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą. Šis asmuo vykdo teisės pažeidimų tyrimą, rengia korupcijos prevencijos veiksmų planą, kontroliuoja, kaip viešojo sektoriaus subjekto darbuotojai laikosi antikorpucinio elgesio standartų, juos konsultuoja ir t.t. Pranešėjo nuomone, jei šias pareigas vykdančius žmogus galėtų joms skirti 50 proc. darbo laiko, rezultatai Kelmės rajono savivaldybėje būtų geresni.

Antikorpucijos komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė ir narė Vaida Linikienė vyko į Vilnių ir išklauė LR Seimo Antikorpucijos komisijos seminarą „Antikorpucijos komisijų teisės ir pareigos, veiklos efektyvinimas“, „Pažeidimai viešuosiuose pirkimuose“.

Siūloma tobulinti antikorpucijos komisijų sudarymą: jose turi būti lygiai pozicijos ir opozicijos atstovų, o visuomenės atstovai turi deklaruoti partiškumą.

Konstatuota, jog Lietuvoje didžiausia korupcija – per viešuosius pirkimus. Viešuosius pirkimus turi tirti arba Antikorpucijos komisija, arba Kontrolės komitetas.

Antikorpucijos komisija atsakinga už antikorpucinės aplinkos formavimą. Iš savivaldybių per mažai iniciatyvos. Būtina dalyvauti nepakantumo kūrime.

Džiugu, jog reaguota į Antikorpucijos komisijos rekomendacijas ir 2022-ųjų metų pabaigoje patvirtintas Kelmės rajono savivaldybės administracijos Elgesio kodeksas, kuris nustato Kelmės rajono savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų ir pagal darbo sutartis dirbančių darbuotojų etikos vertybes, šias vertybes atitinkantį elgesį ir bendruosius elgesio reikalavimus, kurių privalo laikytis kiekvienas Administracijos darbuotojas, įgyvendindamas savo teises, vykdydamas teisės aktuose nustatytas pareigas bei funkcijas, kad būtų stiprinamas vietos valdžios įvaizdis, jos darbuotojų autoritetas, nepriklausomumas, užkertamas kelias atsirasti ir plisti korupcijai (taikoma nulinės tolerancijos korupcijai politika prekybos poveikiu ir kyšininkavimo, interesų konflikto,

nepotizmo, piktnaudžiavimo pareigomis, viešųjų pirkimų srityse), ugdoma atsakomybė už savo veiksmus, skatinama ir užtikrinama pagarba įstatymams, bendradarbiams bei kitiems asmenims. Kodeksas nustato ir Kodekso reikalavimų, principų laikymosi priežiūrą, kontrolę bei atsakomybę už jų pažeidimą.

Kodekso nuostatos taikomos ir yra privalomos visiems Administracijos padalinių darbuotojams, atliekantiems savo pareigas darbo metu ir veikiantiems ne darbo metu, kad būtų išvengta situacijų, kurios gali sukelti viešųjų ir privačių interesų konfliktą, ar veiklos, nesuderinamos su viešuoju interesu, kuria siekiama neteisėtos naudos sau ar savo artimiesiems, ar sudaromos sąlygos kitiems asmenims turėti naudos.

Kodeksas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos, Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos, Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo, Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos, Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymais, Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (VTEK) sprendimais ir rekomendacijomis, kitais teisės aktais.

Kodekso paskirtis: reglamentuoti darbuotojų etikos vertybes ir bendruosius elgesio reikalavimus, kuriais turi vadovautis darbuotojai; ugdyti darbuotojų supratimą, kad jų elgesys turi būti pagrįstas ne tik Kodekso reikalavimais, bet ir visuotinai priimtomis dorovės normomis; siekti, kad darbuotojas tarnautų visuomenei ir valstybei, atliktų pareigas nesavanaudiškais tikslais; padėti išvengti konfliktų su kitais Administracijos darbuotojais ir reguliuoti darbuotojų tarpusavio santykius.

Antikorupcijos komisija atlieka švietėjišką darbą, bendradarbiaudama su Kelmės rajono mokyklomis. Kelmės rajono moksleiviai (8 ir I-IV gimnazijų klasių) dalyvavo Kelmės rajono moksleivių pilietinėje akcijoje „Mes - už skaidresnį rytojų.“ Akcija skirta Tarptautinei antikorupcijos dienai, kuri minima gruodžio 9-ąją. Ši diena, inicijuota Jungtinių tautų nuo 2004-ųjų. Nuotolinį renginį moksleiviams organizavo Kelmės rajono savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisija ir Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos Antikorupcinio švietimo skyrius.

Akcijoje dalyvavo Tytuvėnų, Kražių, Užvenčio ir Pakražančio gimnazijų bei Kelmės „Aukuro“, „Kražantės“, Vaiguvos ir Liolių pagrindinių mokyklų komandos. Moksleiviai pristatė savo komandų pavadinimus ir šūkius, išklausė STT Antikorupcinio švietimo skyriaus vyriausiosios specialistės Ritos Šikšnienės pranešimą „Kodėl verta būti sąžiningu?“ ir dalyvavo protmūšyje „Viskas apie skaidrumą“.

Geriausias žinias apie korupciją ir antikorupciją parodė Tytuvėnų gimnazijos komanda. Ji pelnė pirmąją vietą ir Kelmės rajono savivaldybės prizą – 150 eurų knygyno kuponą. Antrąją vietą ir 100 eurų kuponą laimėjo Pakražančio gimnazijos mokiniai. Trečiąją vietą ir 50 eurų kuponą – Užvenčio gimnazijos moksleiviai.

Antikorupcijos komisijos nariai dalyvavo TV laidoje „Labas iš Kelmės“, transliuojamoje per Šiaulių televiziją, ir ragino kiekvieną priešintis korupcijai, skatino būti sąžiningais, pastebėti korupciją ir pilietiškai užkirsti kelią jos apraiškoms. Sukurtas siužetas Šiaulių TV laidoje „Labas iš Kelmės“ buvo kartojamas keletą kartų.

Pasitinkant 2022-ųjų metų Antikorupcijos dieną, nuspręsta pagaminti lipdukus „Kelmės rajono savivaldybė. Skaidrumui – TAIP!, Korupcijai –NE!“. Pagaminti lipdukai išdalinti Kelmės rajono savivaldybės administracijai, seniūnijoms, savivaldybės įmonėms.

Tik patys būdami neabejingi, galime skatinti pilietišką atsakomybę ir nepakantumą bet kokioms korupcijos apraiškoms.

Dėkoju komisijos nariams, prisidėjusiems prie bendrų sprendimų, už jų laiką ir mintis.

Linkiu kuo geriausios sėkmės būsimos kadencijos Kelmės rajono savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisijai.

Kelmės rajono savivaldybės tarybos
Antikorupcijos komisijos pirmininkė



Janina Skeberdienė